
 

 

COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 

 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

 
N. 30/G.C. del Registro delle Deliberazioni in data 03-04-2019 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' SILEA SPA 
DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE  

 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di aprile alle ore 12:00, nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

MASPERO ANDREA Sindaco P 

RODA PIER MARIO Assessore P 

BERETTA MATTEO Assessore P 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale MARZO Dott.ssa MIRIAM. 

 

Il Signor MASPERO Dott. ANDREA, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.30 del 03-04-2019 - Comune di Pusiano (Co) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' SILEA SPA 
DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
-Premesso che le strade, i piazzali e in generale tutti gli spazi comunali, ivi compresi 
fontane e pozzetti necessitano di continui interventi di pulizia e manutenzione e che 
nell’organico comunale non vi sono figure professionali da adibire a tale incarico; 
 
- Ritenuto, pertanto, che si rende necessario esternalizzare i servizi di igiene ambientale 
onde poter garantire la pulizia, l’igiene, il decoro e la manutenzione degli spazi pubblici; 
 
- Richiamata la determinazione n. 1/1 del 2/01/2019 con la quale è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi mediante procedura telematica 
espletata con piattaforma Sintel, alla società LECCOCLEAN srl - subentrata alla società 
Lecco Clean di Ottoboni Marilena - il servizio di pulizia delle strade comunali - dal 
1/01/2019 fino al 30/04/2019 nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un 
nuovo contraente; 
 

- Considerato che il precedente affidamento scadrà appunto il 30/04/2019 e che il servizio 
- che necessita di continuità - andrà garantito sin dal giorno 1° maggio 2019; 
 
- Considerato inoltre che il Comune di Pusiano detiene una partecipazione pari allo 
0,540% in Silea SPA la quale svolge le seguenti attività per conto dei comuni soci: 

 Organizzazione dei servizi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

 Attività di termovalorizzazione di rifiuti urbani e speciali con recupero energetico; 

 Attività di selezione della frazione secca riciclabile; 

 Attività di trattamento e trasformazione della frazione organica e degli scarti vegetali 
in compost; 

 Sensibilizzazione ambientale nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie del 
territorio; 

 
- Considerato inoltre che è il contratto di servizio sottoscritto tra il Comune di Pusiano e 
Silea SpA, comprendeva un’appendice per i servizi aggiuntivi che il Comune si riservava di 
attivare in base alle necessità ( art 5 del contratto) 
 
-Atteso che il contratto di servizio e la sua appendice scadrà nel 2025; 
 
- Visto che Silea SpA già svolge per conto del Comune di Pusiano: 

 il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

 occasionalmente, il servizio di raccolta vetro straordinaria nel periodo estivo a 
seguito degli eventi organizzati dalla Consulta per la Promozione del Territorio; 

 lo spazzamento meccanizzato delle strade dopo la festività della Madonna della 
Neve; 

 
- Visto inoltre che il Comune di Pusiano affida invece a terzi: 

 il servizio di spurgo dei pozzetti; 

 il servizio di disotturazione della rete fognaria; 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.30 del 03-04-2019 - Comune di Pusiano (Co) 

- Richiamata la disciplina dell’in house providing, dettata dagli articoli 5 e 192 del decreto 
legislativo 50/2016, secondo cui gli affidamenti in house non soggiacciono alle disposizioni 
che regolano gli appalti di lavori, servizi e forniture; 
 
- Visto che, come prescritto dall’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 50/2016, il 
Comune di Pusiano ha provveduto all’iscrizione all’elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in 
house presso il portale Anac dedicato; 
 
- Dato atto che il Comune di Pusiano, in adempimento al disposto del comma 2 dell’art. 
192 del decreto legislativo 50/2016, ha effettuato la valutazione di congruità economica 
dell’offerta di SILEA S.p.A., avuto riguardo sia all’oggetto che al valore della prestazione; 
 
- Vista la sentenza del Consiglio di Stato 2599 del 30 aprile 2018 secondo cui è stato 
ritenuto legittimo l’affidamento in house del servizio di igiene ambientale ad una società 
partecipata da diversi Enti come nel caso di specie, perché rimane comunque garantito il 
controllo analogo, pur esercitato congiuntamente da vari Enti; 
 
- Considerato che Silea SpA è in grado di garantire al Comune di Pusiano tutti  i servizi 
che attualmente sono affidati a diversi operatori economici e, in particolare: 

 il servizio di spurgo dei pozzetti e di disotturazione rete fognaria,  

 il servizio di pulizia meccanizzata delle strade e ritiro straordinario del vetro a 
seguito di eventi estivi,  

 il servizio di pulizia delle strade comunali ordinaria, che comprende le seguenti 
attività: pulizia strade e piazzali comunali manuale e con soffiatore, svuotamento e 
pulizia cestini e cassonetti, pulizia griglie e tombini, pulizia cimitero, salatura e 
parziale sgombero neve, pulizia fontane comunali; 

 
- Ritenuto quindi più opportuno accorpare tutti i predetti servizi ed affidarli a Silea SPA fino 
alla scadenza del contratto di servizio, ossia sino al 2025, in considerazione del fatto che 
tale scelta sarebbe vantaggiosa per il Comune per svariati motivi: 

 il Comune si dovrebbe interfacciare con un unico operatore economico e non più 
con tre operatori ecologici; 

 Silea  SpA già si occupa della raccolta ed asporto dei rifiuti e quindi conosce bene 
il territorio comunale; 

 la durata dell’affidamento consentirebbe agli uffici di soprassedere per qualche 
anno dall’indizione di gare e/o affidamenti diretti con conseguente risparmio di 
tempo ed energia; 

 i prezzi applicati da Silea SpA per l’affidamento del “pacchetto completo” dei servizi 
già elencati sarebbero più vantaggiosi; 

 
- Dato atto che, per le predette ragioni, l’affidamento in house consentirebbe 
l’ottimizzazione della gestione del servizio sia in termini monetari sia in termini di risparmio 
di ore di lavoro del personale dipendente; 
 
- Atteso che trattandosi di società in house partecipata dal Comune di Pusiano, non è 
necessario richiedere il CIG, come previsto dalle FAQ Anac al punto C4. ove si legge: “gli 
obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli 
elementi costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà)”; 
 
- Vista e richiamata inoltre la nostra missiva prot. n. 441 del 19.02.2019; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.30 del 03-04-2019 - Comune di Pusiano (Co) 

 
- Visto e richiamato il preventivo di Silea SpA ns. prot. n. 836 del 28.03.2019; 
 
- Atteso che per evitare duplicazioni di costi di noleggio attrezzature si autorizza Silea SpA 
ad utilizzare la strumentazione di proprietà del Comune, ivi compreso l’automezzo Porter; 
 
- Preso atto delle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e smi  ed in particolare dei principi 
di cui all'art. 30;  
 

- Ritenuto di individuare nel Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, Ing. Matteo 
Beretta, il Responsabile Unico del Procedimento di affidamento dei servizi di igiene 
urbana; 
 

Visti i pareri favorevoli dei responsabili di rettore previsti dall’art 49 del TUEL; 
 
Con voti: unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge: 

 

D E L I B E R A 
 

1- Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2- Di dare indirizzo al responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva per procedere 

all’affidamento ex artt. 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi a Silea S.p.A. i servizi di 
igiene urbana di seguito meglio riepilogati: 
a) pulizia manuale delle strade, dei marciapiedi, delle piazze, delle aree ad uso 

pubblico e di parcheggi; 
b) svuotamento e pulizia di cestini e cassonetti; 
c) pulizia del cimitero; 
d) salatura e parziale sgombero neve; 
e) pulizia fontane comunali; 
f) pulizia delle strade comunali con soffiatore; 
g) assistenza al servizio di spurgo pozzetti effettuato da ditta specializzata; 
h) ritiro straordinario del vetro dai punti di raccolta indicati dal Comune anche in 

seguito alle manifestazioni sportive; 
i) pulizia meccanizzata delle strade comunali; 
j) spurgo di pozzetti e caditoie; 
k) disotturazione rete fognaria. 

3- Di autorizzare Silea SpA all’utilizzo delle attrezzature di sua proprietà; 
4- Di individuare nel Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, Ing. Matteo Beretta, 

il Responsabile Unico del Procedimento di affidamento del servizio di nettezza 
urbana, demandando allo stesso tutti i provvedimenti conseguenziali. 

 
La presente, con successiva unanime votazione, è resa immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.30 del 03-04-2019 - Comune di Pusiano (Co) 

 

 

 

COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 

 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di 

G.C. n.30 del 03-04-2019 

 

 
PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 

DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' SILEA SPA 
DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE  

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 
Lì, 03-04-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to BERETTA Ing. MATTEO 

 
______________________________________________________________ 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

 
Lì, 03-04-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to MASPERO Dott. ANDREA 
 

______________________________________________________________ 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.30 del 03-04-2019 - Comune di Pusiano (Co) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASPERO Dott. ANDREA F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM 
_______________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno 

_______09-04-2019_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi. 

 
Lì, _______09-04-2019_______ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM 

______________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

Lì, _______09-04-2019_______ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MARZO Dott.ssa MIRIAM 

 
 

______________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______03-04-2019_______ 
 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Lì, _______09-04-2019_______ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM 

 


